
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 118     del   05/08/2020

OGGETTO: PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC)

L'anno  2020 il  giorno  cinque  del  mese  di  Agosto alle  ore  17:15,  in  attuazione  della 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 11/03/2020, ed a seguito di convocazione nei modi  
di legge, si è riunita in modalità telematica in videoconferenza la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il  Sindaco  Brenda Barnini assume la  Presidenza e,  riconosciuto  legale  il  numero  degli 
intervenuti  dichiara  valida  la  seduta  per  la  trattazione  dell’argomento  sopra  indicato,  con  la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli in presenza fisica.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Richiamato   il DL 4/2019, convertito con modificazioni dalla legge 28 marzo 2019 n. 26;

Rilevato   che il  DL indicato -  come previsto  dalla  legge di  bilancio  2019 (  e  poi  nella 
legislazione successiva ) -  ha previsto il reddito di cittadinanza ( RDC) quel misura volta ad 
aiutare chi si trova momentaneamente in difficoltà economica. 

Dato atto che l’art. 4, comma 15, del DL  4/2019  stabilisce che i beneficiari del reddito di  
cittadinanza  sono  tenuti ad offrire la propria disponibilità per la partecipazione a progetti a 
titolarità dei Comuni, utili alla collettività  ( PUC) presso il Comune di residenza, mettendo 
a disposizione un numero di ore compatibili con le altre attività dell’interessato e comunque 
non inferiori a 8 ore settimanali, aumentabili sino a 16 

Rilevato che :
-  i  PUC rappresentato  un'occasione  di  inclusione  e  crescita  per  i  beneficiari  e  per  la 
collettività ;
-  i  PUC  possono essere attivati   ( meglio se con il coinvolgimento degli enti  del terzo 
settore ) nei seguenti ambiti :
Tutela dei beni comuni
Formativo
Sociale
Artistico
 Ambientale
Culturale 
-  i PUC dovranno essere individuati a partire dai bisogni e dalle esigenze della comunità, 
tenuto  conto anche delle  opportunità  che le  risposte  a  tali  bisogni  offrono in  termini  di 
crescita delle persone coinvolte.
- le attività oggetto di progettazione   dovranno  intendersi come “ attività” complementari, a 
supporto e integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dai Comuni
- che il principio cardine dei PUC è che le attività previste nell’ambito dei progetti non sono 
in alcun modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo, 
trattandosi di attività  che il beneficiario del Reddito di cittadinanza è tenuto a prestare , e 
che, pertanto, non danno luogo ad alcun ulteriore diritto.
- che  i PUC sono da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che ricevono 
sostegno economico statale e rappresentano un'occasione di inclusione e di crescita per i 
beneficiari e per la collettività;

Ritenute  condivisibili e apprezzabili le finalità e gli obiettivi del DL 4/2019 

Considerato opportuno sviluppare e promuovere i PUC  

Visti:
- Decreto legge 4/2019
- Decreto ministeriale 22 ottobre 2019  «Definizione, forme, caratteristiche e modalità  di  
attuazione dei Progetti Utili alla Collettività»

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

-Decreto ministeriale 14 gennaio 2020 «Approvazione della Determina INAIL che stabilisce  
il premio speciale unitario per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie  
professionali dei soggetti impegnati nei PUC
-la  Determina I.N.A.I.L. n. 3 del 3 gennaio 2020 di determinazione del premio speciale per  
la copertura assicurativa contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali per i  
percettori del reddito di cittadinanza impegnati nei Progetti Utili alla Collettività (PUC)
- la Circolare n. 1 del 27 marzo 2020 - Sistema dei Servizi Sociali - Emergenza Coronavirus

Letto il Dlgs 267/2000,

Acquisito, ex art 49 Dlgs 267/2000, il parere di regolarità tecnico amministrativo 

Omesso il parere di regolarità contabile non avendo questo provvedimento – che è mero 
provvedimento  di  indirizzo  -  effetti  ne’  diretti  ne’  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente 

DELIBERA 

1) Di approvare e fare proprie le premesse che vengono qui richiamate e riportate quale parte 
integrante

2) Di demandare ai Dirigenti di Settore, ognuno per quanto di competenza,  lo studio e la 
redazione,  congiuntamente  agli  Assessori  di  riferimento  con  l'eventuale  coinvolgimento 
degli enti del 3° Settore, delle bozze progettuali relative agli ambiti individuati dal Decreto 
citati in premessa;

3)  Di demandare al  Segretario Generale  :
a)  lo svolgimento dell’attività di coordinamento e supervisione sull’attività di cui al punto  
A
c) l'acquisizione  (ed in seguito la valutazione) delle bozze progettuali, redatte dai singoli  
Dirigenti

DA' atto che

-  ogni  Dirigente  relativamente  ai  progetti  di  utilità  collettiva  approvati  dalla  Giunta 
comunale   assumerà ( personalmente o per delega ) il ruolo del Responsabile  PUC nella 
Piattaforma GePI
-  gli oneri diretti (copertura assicurativa, formazione sicurezza, fornitura dotazione ecc) per 
l'attivazione e la realizzazione sono posti a carico del Fondo Povertà e del PON inclusione;
- che la presente deliberazione , verra' trasmessa in elenco exx art 125 Dlgs 267/2000 ai 
capigruppo consiliari

DELIBERA INFINE 

La immediata  eseguibilità  di  questo provedimento stante la necessiata di  avviare  fin da 
subito un percorso progettuale e di studio  

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


